

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 108
सोमवार, 28 जुलाई, 2025 / 6 श्रावण, 1947 (शक)

ईएसआई अस्पताल

*108. डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुनः

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश भर में राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार कितने ईएसआई अस्पताल कार्यशील हैं;
- (ख) ईएसआई अस्पतालों में लाभ प्राप्त करने हेतु किसी कर्मचारी के लिए पात्रता मानदंड/वर्तमान अनिवार्यताओं का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का ईएसआई योजनाओं के अंतर्गत और अधिक कर्मचारियों को शामिल करने/सम्मिलित करने के लिए वेतन की ऊपरी सीमा बढ़ाने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा और इसके कार्यान्वयन की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (घ): एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

**

“ईएसआई अस्पताल” के संबंध में डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुन द्वारा दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 108* के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क) से (घ) कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी) केंद्र सरकार द्वारा अधिसूचित जिलों में 10 अथवा इससे अधिक कर्मचारियों वाले कारखानों/प्रतिष्ठानों में कार्यरत कर्मचारियों को सामाजिक सुरक्षा प्रदान करता है। इन कारखानों/प्रतिष्ठानों में कार्यरत ईएसआई अधिनियम, 1948 में यथा परिभाषित ऐसे कर्मचारी और उनके परिवार के सदस्य जो ₹21000/- प्रति माह (दिव्यांग व्यक्तियों के लिए ₹25,000/-) तक वेतन प्राप्त करते हैं, वे ईएसआई अधिनियम के अंतर्गत कवर होते हैं और ईएसआई योजना के अंतर्गत उपलब्ध लाभों को प्राप्त करने के पात्र होते हैं। ईएसआई अस्पतालों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

वेतन सीमा (वेतन की ऊपरी सीमा) में समय-समय पर संशोधन किया जाता है। ईएसआई अधिनियम, 1948 के अंतर्गत कवरेज के लिए वेतन सीमा में अंतिम संशोधन 01.01.2017 को किया गया था, जिसमें वेतन सीमा को 15,000/- रुपये प्रति माह से बढ़ाकर 21,000/- रुपये प्रति माह कर कर दिया गया था।

अनुबंध

“ईएसआई अस्पताल” के संबंध में डॉ. प्रभा मलिकार्जुन द्वारा दिनांक 28.07.2025 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 108* के भाग (क) से (घ) के उत्तर में संदर्भित विवरण

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार देश भर में ईएसआई अस्पतालों की संख्या का विवरण

क्रम संख्या	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ईएसआई निगम द्वारा संचालित अस्पतालों की संख्या	राज्य सरकार द्वारा संचालित अस्पतालों की संख्या	कुल
1	आंध्र प्रदेश	1	4	5
2	অসম	2	0	2
3	बिहार	2	2	4
4	चंडीगढ़ (यूटी)	1	0	1
5	छत्तीसगढ़	4	0	4
6	दिल्ली (यूटी)	4	0	4
7	गोवा	0	1	1
8	ગુજરાત	4	8	12
9	हरियाणा	3	4	7
10	हिमाचल प्रदेश	2	1	3
11	जम्मू और कश्मीर (यूटी)	1	0	1
12	झारखण्ड	3	0	3
13	कर्नाटक	3	8	11
14	केरल	3	9	12
15	मध्य प्रदेश	2	5	7
16	महाराष्ट्र	3	12	15
17	ओडिशा	2	6	8
18	पुदूचेरी (यूटी)	1	0	1
19	ਪंजाब	1	6	7
20	राजस्थान	6	3	9
21	तमिलनाडु	3	8	11
22	तेलंगाना	2	5	7
23	उत्तर प्रदेश	6	10	16
24	उत्तराखण्ड	1	0	1
25	पश्चिम बंगाल	1	13	14
	कुल	61	105	166
